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Sammanfattning 
Emilia Bjuggren m.fl. (S) ställer i en skrivelse till idrottsnämnden 

två förslag för att öka flickors spontanidrottande utomhus. 

Bakgrunden till skrivelsen är forskningsrapporten Spontanidrott 

för vilka? – En studie av kön och nyttjande av planlagda 

utomhusytor för spontanidrott under sommarhalvåret av 

Blomdahl/Elofsson/Åkesson som visar på stora könsskillnader 

bland nyttjarna av planlagda spontanidrottsytor utomhus där 

pojkar/män är i klar majoritet.  

 

Skrivelsens första förslag innebär att förvaltningen ska ges i 

uppdrag att implementera genusanalys vid framtagande av 

inriktnings- och investeringsbeslut. Det andra förslaget innebär 

att förvaltningen uppdras att utreda hur man kan organisera 

ledare vid spontanidrottsytor utomhus.  
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Det första förslaget ser förvaltningen som infört i och med 

kommunfullmäktiges antagande av det nya idrottspolitiska 

programmet där detta åtagande finns specificerat. Förslag på 

åtgärder liknande skrivelsens andra förslag lämnar förvaltningen i 

2014 års verksamhetsplan. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av utvecklingsavdelningen. 

 

Skrivelsen 
Skrivelsen från Emilia Bjuggren m.fl. (S) grundar sig i en 

forskningsrapport som publicerades sommaren 2012. Rapporten 

Spontanidrott för vilka? – En studie av kön och nyttjande av 

planlagda utomhusytor för spontanidrott under sommarhalvåret 

är författad av Ulf Blomdahl, Stig Elofsson och Magnus 

Åkesson. Forskningen bygger på observationer som till stor del 

genomförts med hjälp av idrottsförvaltningens och andra 

kommuners medarbetare. Resultaten visar att nyttjarna av 

planlagda utomhusytor för spontanidrott under sommarhalvåret är 

74 procent pojkar/män och 26 procent flickor/kvinnor. I 

idrottsnämndens prioriterade åldersgrupper 13-19 år är nyttjandet 

80 procent pojkar och 20 procent flickor.  

 

Författarna till forskningsrapporten finner flera orsaker till hur 

det kommer sig att könsfördelningen bland nyttjarna ser så ojämn 

ut, som den gör. Några av orsakerna som författarna lyfter fram 

är dels att de planlagda utomhusytorna för spontanidrott som 

iordningställts i stor utsträckning mer svarar mot pojkars 

preferenser än flickors, dels att flera rapporter visar att fler flickor 

känner sig otrygga utomhus kvällstid än pojkar och dels att 

flickor i det spontana idrottandet måste delta på pojkars villkor. 

Ytterligare en förklaring som författarna lyfter fram är att det är 

jämnare könsfördelning i det organiserade idrottande samt det 

spontana idrottandet inomhus vilket tyder på att dessa former av 

idrottande i nuläget attraherar flickor bättre. 

 

I skrivelsen föreslås att: 

- Förvaltningen ges i uppdrag att implementera en genus-

analys vid framtagandet av inriktnings- och 

investeringsbeslut. 

- Förvaltningen ser över möjligheten att själva, eller genom 

föreningslivet, organisera ledare till spontanidrottsytor 

utomhus för att öka tryggheten och bryta den ojämna 

skillnaden mellan flickor och pojkar och återkommer till 

nämnden med förslag på hur detta skulle kunna gå till. 
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Förvaltningens synpunkter  
I våras beslutade kommunfullmäktige att anta stadens nya 

idrottspolitiska program. I programmet uppdras åt 

idrottsnämnden att vid beslut om investeringar och särskilda 

verksamhetsmässiga insatser göra tydliga målgruppsanalyser på 

vilka grupper som beräknas nås i och med genomförandet av 

beslutet. Skrivelsens första förslag är därmed beslutat att införas i 

förvaltningens arbete. 

 

Under 2013 har förvaltningen arbetat med att se över hur man 

kan stötta de ungdomar som inte deltar i föreningsidrotten, detta 

med särskilt fokus på tonårsflickor. I verksamhetsplanen för 2014 

föreslår också idrottsförvaltningen insatser som syftar till att öka 

det spontana idrottandet samt insatser för att skapa organiserad 

öppen idrottsverksamhet. Förslag på insatser som svarar mot skri-

velsens andra förslag föreslås alltså i 2014 års verksamhetsplan. 

 

_______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilaga 

Skrivelse från Emilia Bjuggren (S) – Förslag för att öka flickors 
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